[image: ]

Администрация
 Ковернинского муниципального района
Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17.12.2019____
	[bookmark: _GoBack]                                                                     № 895__

Об утверждении Программы профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных законодательством в области торговой
деятельности на территории Ковернинского муниципального района
на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.

В соответствии  с частью 2 статьи 8.2. Федерального закона от 26 декабря 2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных законодательством в области торговой деятельности, Администрация Ковернинского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных законодательством в области торговой деятельности, на территории Ковернинского муниципального района на 2020 год и плановый период 2021-2022 г.г., согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального                 обнародования через районную библиотеку и подлежит опубликованию на сайте                   Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области.
          3. Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления                                                                    О.П.Шмелев

Отпечатано 5  экз:
1. В дело - 2
1. В прокуратуру- 1
1. В отдел экономики  - 1
    4.  В ГПД - 1

Банкетова
8(83157) 2-26-96

                                                                                                         Утверждено
постановлением Администрации
 Ковернинского муниципального района
                                                   от __ 2019  №__

Программа профилактики нарушений обязательных требований, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями,
установленных законодательством
в области торговой деятельности на территории
Ковернинского муниципального района на 2020 год и плановый период
2021-2022 г г.

Цель программы: предупреждение и пресечение нарушений обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований законодательства хозяйствующими субъектами в сфере потребительского рынка на территории Ковернинского муниципального района Нижегородской области.
Задачи программы:
· обеспечение единого комплексного подхода к снижению роста правонарушений хозяйствующими субъектами потребительского рынка  и повышению эффективности профилактических мероприятий, связанных с проблемой нарушения законодательства в области торговой деятельности и оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции;
· создание условий для эффективного функционирования системы профилактики правонарушений.
Аналитическая часть

За период с 01 января по 31 декабря 2019 года проверочные мероприятия по осуществлению муниципального контроля в сфере торговой деятельности в Ковернинском муниципальном районе не проводились.
Общее количество юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Ковернинского муниципального района, деятельность которых подлежит муниципальному контролю со стороны контрольного органа – 79.
Постановлением Администрации Ковернинского муниципального района от 19 декабря 2018 года № 909 утверждена Программа профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных законодательством в области торговой деятельности - на 2019 год.
Целью программы является предупреждение и пресечение нарушений обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований законодательства хозяйствующими субъектами в сфере потребительского рынка на территории Ковернинского муниципального района.
         За 2019 год, проведено 2 заседания комиссии по пресечению нелегального оборота алкогольной продукции на территории Ковернинского муниципального района. На заседании рассмотрены вопросы о работе по пресечению нелегального оборота алкогольной продукции за 12 месяцев 2019 года и принят план мероприятий «дорожная карта» по борьбе с нелегальным оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции на 2020 год на территории Ковернинского муниципального района.
           В период проведения публичных мероприятий с массовым пребыванием людей, подготовлены и вручены 3 предостережения хозяйствующим субъектам, о недопущении реализации алкогольной продукции в радиусе не менее 30 метров, в соответствии с пунктом 2 Порядка утвержденного постановлением Администрации Ковернинского муниципального района от 30 мая 2013 года №410, а также размещены на сайте Администрации Ковернинского муниципального района.
           Опубликовано 26 статей в газете «Ковернинские новости» и 22 информации на сайте Администрации Ковернинского муниципального района на тему соблюдения требований законодательства в сфере торговой деятельности.
           В течении года проведено 4 сезонных ярмарки и еще одна внеочередная ярмарка была приурочена к празднованию дня района «Ковернинское подворье».
           Внесены изменения в регламент и в положение по контролю сфере торговой деятельности на территории Ковернинского муниципального района Нижегородской области по вопросу осуществления контрольных мероприятий без взаимодействия с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями. Нормативно-правовые акты размещены на оценку регулирующего воздействия.
          МО МВД России «Ковернинский» за 11 месяцев 2019 года проверено 29  предприятий торговли, реализующих алкогольную продукцию, составлено 5 протоколов по ст.14.16 ч. 2.1 (продажа пива); 14.17.1 часть 2 (незаконная продажа спиртосодержащей жидкости); ст. 14.2 (продажа в неустановленное время), ст. 14.16 часть 2 (оборот этилового спирта без сопроводительных документов) КОАП РФ, изъято 6 литров алкогольной продукции, на виновных наложены штрафы.

                                                                                       Приложение 1 к Программе
                                                                                            профилактики нарушений юридическими лицами и
                                                                                          индивидуальными предпринимателями обязательных
                                                                                        требований,  установленных законодательством в                           области торговой деятельности на территории
                                                                         Ковернинского муниципального района Нижегородской области
                                                                                          на 2020 год и плановый период 2021-2022 г.г.

Мероприятия,
направленные на профилактику нарушений юридическими   лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных
требований законодательства, хозяйствующими субъектами в сфере
потребительского рынка на территории
Ковернинского муниципального района
Нижегородской области
на 2020 год и плановый период 2021-2022 г.г.

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте органов местного самоуправления Ковернинского муниципального района нормативно – правовых актов в области организации торговли на территории Ковернинского района
	январь 2020 г. и плановый период 2021- 2022 г.г.
	Отдел экономики Администрации Ковернинского муниципального района

	2.
	Проведение совещаний, семинаров и консультаций с руководителями хозяйствующих субъектов потребительского рынка  по вопросам соблюдения законодательства в области торговой деятельности, оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции
	по мере
необходимости в течение года
	Отдел экономики Администрации Ковернинского муниципального района

	3.
	Публикации в СМИ и на сайте Администрации Ковернинского муниципального района по
вопросам соблюдения
действующего законодательства в области торговой деятельности
	в течение года
	Отдел экономики Администрации Ковернинского муниципального района

	4.
	С целью ограничения реализации
алкогольной продукции в период проведения публичных
мероприятий с массовым
пребыванием людей, подготовка уведомлений  хозяйствующим субъектам,
реализующих алкогольную
продукцию,  о датах и времени  проведения массовых и публичных мероприятий, а также  размещение ее
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на  сайте органов местного самоуправления Ковернинского муниципального района
	в течение года
	Отдел экономики Администрации Ковернинского муниципального района

	5.
	Подготовка информации о проведении ярмарочных мероприятий, согласно утвержденного плана проведения ярмарок на территории Ковернинского муниципального района и  размещение ее  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на  сайте  органов местного самоуправления Ковернинского муниципального района
	в течение года
	Отдел экономики Администрации Ковернинского муниципального района

	6.
	Размещение на сайте
Администрации Ковернинского муниципального района
информации с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований в области торговли с рекомендациями в  отношении мер, которые должны приниматься юридическими
лицами, индивидуальными
 предпринимателями
	Ежегодно  по мере необходимости
	Отдел экономики Администрации Ковернинского муниципального района

	7.
	Составление и направление в рамках полномочий предостережений о недопустимости нарушения обязательных  требований в соответствии с ч.5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и в порядке, определяемом правительством Российской Федерации
	постоянно, при наличии сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований
	Отдел экономики Администрации Ковернинского муниципального района

	8.
	Популяризация интернет-сайта  «Самопроверка.РФ», предназначенного для информирования предпринимателей об обязательных требованиях законодательства и предотвращения правонарушений
	в течении года
	Отдел экономики Администрации Ковернинского муниципального района

                                                                Приложение 2 к Программе
                                                                                            профилактики нарушений юридическими лицами и
                                                                                          индивидуальными предпринимателями обязательных
                                                                                        требований, установленных законодательством в                           области торговой деятельности на территории
                                                                         Ковернинского муниципального района Нижегородской области
                                                                                          на 2020 год и плановый период 2021-2022 г.г.

.

ОТЧЕТНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
оценки эффективности и результативности  профилактических мероприятий на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.

	Показатель
	Значение показателя

	2020 год
	Плановый период

	2021 год
	2022 год

	Увеличение количества мероприятий по информированию юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального  контроля в области торговой деятельности осуществляемого на территории Ковернинского муниципального района Нижегородской области, в том числе посредством размещения на официальном сайте Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области информационных статей (памяток).
	48
	49
	50

	Снижение общего числа нарушений требований законодательства РФ, выявленных посредством организации и проведения проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей
	5
	4
	4

image1.png